ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: extraordinária.

Data:12/02/2020.                      Hora: 08h30min.

Presidente: Conselheira, Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS). 1

Conselheiros presentes: Profª Ana Carla Carvalho Coelho (ENF), Profª Geisa 2

Borges da Costa (ICTI), Profª Isabela Fadul de Oliveira (DIR), Prof. 3

Leonardo Medeiros Vieira (LET),  Profª Letícia Marques dos Santos (IHAC), 4

Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME), Prof. Marcos Melo de Almeida 5

(FIS), Profª Maria Aparecida Linhares dos Santos Silva (DAN), Profª Maria 6

das Graças Alonso Oliveira (ODO), Prof. Marcos Antonio Menezes de 7

Queiroz (ARQ), Profª Nádia Rossi de Almeida (EMVZ), Prof. Penildon Silva 8

Filho (PROGRAD), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Sérgio Luís 9

Costa Ferreira (PROPG), Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC), Profª 10

Soraia Feraza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura André (FMB), Profª 11

Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Tânia Tavares Rodriguez (ISC), 12

Profª Yara Oyrama Ramos Lima (ISC), Yuri Guerrieri Pereira (POL).  13

Acadênicos: Douglas Correa Santos (representante estudantil). 14

Convidada: Srª Maria Celeste Reis de Melo (CARE) e Roan Paulo V. 15

Wanderley (PROPG).  16

Ordem do dia: 17

1. Julgamento de processos matrícula; 18

2. Julgamento de processos pautados; 19

Havendo quórum, foi aberta a sessão. Não havendo informes, a pedido da 20

conselheira Isabela Fadul, a Senhora Presidente inverteu a pauta e cedeu-lhe 21

a palavra para relatar um processo referente ao item 02. Após o relato da 22

referida conselheira, passou-se ao item 01 da Ordem do Dia e foi cedida a 23

palavra à comissão designada para relatar processos de matrícula, sendo 24

relatado 01 processo dessa natureza. A comissão ainda relatou um processo 25

da estudante Ana Clara Lopes Cunha, que solicitara transferência externa da 26

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB) para a Universidade 27

Federal da Bahia (UFBA), para o curso de Serviço Social, com a justificativa de 28

ter, a própria, presenciado um crime de feminicídio na Cidade de Cachoeira 29

(BA), onde se encontra localizado o Centro de Artes, Humanidades e Letras. 30

Aberta a discussão, o conselheiro Penildon Silva justificou a excepcionalidade 31

do pleito da requerente. Depois de longamente debatido, o processo foi 32

submetido à votação. A conselheira Sumaia André se posicionou contrária ao 33

acatamento da solicitação e fez declaração de voto, cujos termos seguem 34

transcritos: ”Manifesto minha preocupação acerca da criação de jurisprudência 35

na transferência de alunos de cursos de graduação, de outros campi e outras 36

universidades para a UFBA, fundada em questões humanitárias. Sugiro que se 37

agregue como elemento definidor do acatamento da transferência, a existência 38

de vagas ociosas no curso demandado, vez que isto constitui elemento 39

importante para a manutenção da qualidade do curso. Outrossim, nestes 40

tempos excepcionais, onde as instituições universitárias são focadas com 41

especial atenção, julgo pertinente a agregação de parecer da Procuradoria 42

Jurídica junto à UFBA, a este processo, para comprovação das bases jurídicas 43

do parecer exarado pelo CAE.” Encerrado o item 01, foi retomada a apreciação 44

dos processos referente ao item 02, sendo analisados 18 processos. Ao final, 45

foram apreciados dezenove (19) processos, conforme planilha anexa. 46

Encerrada a sessão, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos. 47

E, para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos 48

Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será 49

devidamente assinada com menção a sua aprovação. 50

Aprovada em ......../......../2020. 51

 52

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

578.1.04123/0

2-2019

GRAD Joan Bertomeu Bo Revalidação de diploma - Universidade Politécnica da

Catalunya (ESP)

Isabela Fadul de

Oliveira

DEFERIDO 001 Parcialmente
Unanimidade

044896/19-98 GRAD Eliene de Aleluia Costa Matrícula de calouro 2019 - Perda de prazo Thais Rodrigues

Penaforte

INDEFERIDO 002
Unanimidade

062003/19-96 GRAD Ana Clara Lopes Cunha Tranferência em caráter excepcional Adriana Freire

Pereira Ferriz

DEFERIDO 003
02 abstenções

578.3.22020/0

1-2020

PÓS Thais Diniz Oliveira Reconhecimento de título - Instituto de Tecnologia de Sligo

(Irlanda) - Economia (tramitação simplificada)

Tânia Tavares

Rodriguez

DEFERIDO 004
Unanimidade

578.2.04522/0

2-2019

PÓS Jonathas Henrique Britto Porto Reconhecimento de título - Universidad Americana (PAR) -

Educação

Tânia Tavares

Rodriguez

INDEFERIDO 005
Unanimidade

578.1.10617/0

5-2019

GRAD Ciro Bernardo Terrazas Rojas Revalidação de diploma - Universidade Catolica Boliviana

San Pablo

Leonardo

Medeiros Vieira

DEFERIDO 006 Parcialmente
01 abstenção

578.1.14957/0

8-2019

GRAD Uriel Jose Castellanos Aguirre Revalidação de diploma - Universidade de Carabobo (VEN) Yara Oyram

Ramos Lima

DEFERIDO 007
02 abstenções

578.3.21081/1

2-2019

PÓS Alciomar Oliveira dos Santos Reconhecimento de título - Universidade Laval (CAN) -

Música (tramitação simplificada)

Yara Oyram

Ramos Lima

DEFERIDO 008
Unanimidade

578.2.22058/0

1-2020

PÓS Samila Dalva de Jesus Silva Reconhecimento de título - Instituto Superior de

Contabilidade e Administração do Porto (POR) - Ciências

Marcos Melo de

Almeida

DEFERIDO 009
Unanimidade

578.1.02931/1

2-2018

GRAD Marcos David Silva dos Santos Revalidação de diploma - Universidade do Porto (POR) Raquel Rocha

dos Santos

DEFERIDO 010
Unanimidade

578.3.21317/1

2-2019

PÓS Roberta Pacheco Damasceno Reconhecimento de título - Universidade da Califórnia,

Berkeley (EUA) - Zoologia (tramitação simplificada)

Raquel Rocha

dos Santos

DEFERIDO 011
01 abstenção

578.2.18240/0

9-2019

PÓS Leonardo Marranguello Hilsdorf Reconhecimento de título - Conservatório de Música Nova

Inglaterra (EUA) - Música

Raquel Rocha

dos Santos

DEFERIDO 012
01 abstenção

062318/19-33 GRAD Moema Fernandes Brito Transferência Ex-Officio Sonia Maria da

Silva Gomes

DEFERIDO 013
01 abstenção

064236/19-23 GRAD Nailton de Almeida Santos Transferência Ex-Officio Sonia Maria da

Silva Gomes

DEFERIDO 014
Unanimidade

000894/20-21 GRAD Elvis Mathon Goes Santos de

Jesus

Transferência Ex-Officio Sumaia

Boaventura

INDEFERIDO 015
03 abstenções

055556/19-92 PÓS ODO - Faculdade de Odontologia Relatório final do curso de Residência em Cirurgia e

Traumatologia Bucomaxilofacial - Período 2016/2019

Sumaia

Boaventura

DEFERIDO 016
Unanimidade

033137/19-08 PÓS ENF - Escola de Enfermagem Adendo ao Relatório final do Curso de Especialização sob

a forma de Residência em Enfermagem Obstétrica, turma

Thais Rodrigues

Penaforte

DEFERIDO 017
Unanimidade

062488/19-18 GRAD FCC - Faculdade de Ciências

Contábeis

Revisão do tempo mínimo e máximo para integralização

curricular do curso de Ciências Contábeis - Diurno

Raquel Rocha

dos Santos

DEFERIDO 018
Unanimidade

050774/18-50 GRAD FMB - Faculdade de Medicina Criação da disciplina "Psiquiatria, Cinema e

Contemporaneidade

Raquel Rocha

dos Santos

DEFERIDO 019
Unanimidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/02/2020

ATA Nº 1137/2020 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:42 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR

268481

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 12:39 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

282755

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:41 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PRO-REITOR

283619

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 16:08 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

283708

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 09:18 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

283934

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 14:20 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6287538

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 12:37 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1031690

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:41 )
ANTRIFO RIBEIRO SANCHES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PRO-REITOR

1086053

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 17:16 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1102803

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:30 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3315542

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:53 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR

2361573

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 14:55 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2483956

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 15:49 )
LEONARDO MEDEIROS VIEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1568078

(Assinado eletronicamente em 26/09/2020 11:44 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2718348

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:41 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PRO-REITOR

2730144

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:41 )
ISABELA FADUL DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PRO-REITOR

2767559

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:58 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1884378

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 11:09 )
YARA OYRAM RAMOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2982781

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:22 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

2982944

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:41 )
GEISA BORGES DA COSTA

PRO-REITOR

1642640

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:41 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PRO-REITOR

2446588

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:41 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PRO-REITOR

2024241

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 15:48 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1604975

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1137 2020 ATA 23/09/2020 211648e7bf

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf